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تصویر واقعی مردم 
سیستان در »نون خ« 

و  مهمان نوازی  مهربانی،  به خوبی  ــون خ«  »نـ
به  را  سیستان وبلوچستان  مــردمــان  شــرافــت 
استان  صداوسیمای  کشید.مدیرکل  تصویر 
ــاره بـــه ایــن کــه  ــ ســیــســتــان وبــلــوچــســتــان بـــا اشـ
کـــرد تــصــویــر مناسبی از  ــال نـــون خ تـــاش  ســری
مهمان نوازی، مهربانی و شرافت مردم استان را به تصویر بکشد، گفت: این مجموعه، 

تلفیقی از محبت کرد و بلوچ به عنوان دو قوم اصیل ایرانی را به تصویر کشید. 
علیرضا کیخا بیان کرد: شناخت مردم ایران از قوم بلوچ و منطقه بلوچستان زیاد نبوده 
و ناقص است  و این تصویر غلط و ناقص حاصل کم کاری رسانه بوده است. حالا نون خ 
مهم ترین گام را در راستای اصاح این تصویر برداشت و به امید خدا سرآغاز راه پر از 
امید در رسانه نسبت به استان و مردمان شریفش خواهد بود. این سریال تلویزیونی 

باعث معرفی ظرفیت های مغفول و شناخت بیشتر مردم سراسر کشور خواهد شد.
که با  کرد  کارگردانی سعید آقاخانی در فصل پنجم سفری را آغاز  مجموعه نون خ به 
هم محله ای هایش از غرب ایران به جنوب و استان سیستان وبلوچستان راهی شد و 

توانست خونگرمی و مهمان نوازی مردم سیستان را به خوبی به تصویر بکشد.

قطار کوچولو
ن اتفاق  رگ و مدر مریم فلاح: ماجرا در یک ایستگاه راه آهن بز
شاهد  قطارها  البته  و  ایستگاه  مسئولان  که  جایی  افــتــاد؛ 
رنگی  قرمز کوچولوی  قطار  هستند.  ودرشتی  ریز داستان  هر 
که دیگر سال های خدمتش به مسافران به سر آمده و حالا 
دیگر وقت آن رسیده که به خاطر قدمتی که دارد، به موزه 
ور  ن و مغر سپرده شود. در بین راه یک قطار سریع السیر مدر
را می بیند و...؛ همه چیز به طور خیلی اتفاقی و بسیار سریع 
پیش آمد. جایی که مسیر خط راه آهــن پیچ درپیچ می شود، 
ن و سریع سبقت  ود که از قطارهای مــدر ــی ر قطار کوچولو م
ی را طی کند، پس به  بگیرد. او تصمیم می گیرد مسیر کوتاه تر

دل مزارع و راه آب ها می زند و در آخر با گذر 
وکه بالاخره موفق می شود  از یک تونل متر
که به عنوان اولین قطار به مقصد برسد! 
ن که در انتظار  رگ و مــدر چــراغ ایستگاه بــز
ــن و  وشـ رســیــدن یــک قــطــار اســـت، ســریــع ر

کیوآرکد را اسکن کنیدخاموش می شود و...

 »تماس« 
در شبکه نمایش

گر از آن دست مخاطبانی باشید که به تماشای  ا
فیلم های سینمایی خاطره انگیز عاقه دارند، 
قطعا به تماشای فیلم هایی که از شبکه نمایش 
گر دوست دارید  پخش می شوند، می نشینید. ا
کنید،  ــاس« راتــمــاشــا  ــم فیلم خــاطــره انــگــیــز »ت

می توانید فردا ساعت 21 به تماشا بنشینید. 
تماس، فیلمی به کارگردانی و نویسندگی خسرو ملکان محصول سال 136۸ است. 

در خاصه داستان این فیلم آمده است: همسر اعظم که پرستار است در یک حادثه 
آتش سوزی دچار بحران روحی شده و در بیمارستان بستری است. جوان ناشناسی 
به اعظم از طریق تلفن اطاع می دهد فرزندش در جاده شمال تصادف کرده. اعظم 
که خبر دروغ بــوده . در غیاب او  هراسان به محل حادثه می شتابد امــا درمــی یابد 
فرزندش به خانه می آید و پس از اطاع از ماجرا با موتورسیکلت پسر لاابالی همسایه 
به دنبال مادر مــی رود و در جاده تصادف می کند. با پیگیری اعظم معلوم می شود 
مزاحم کسی جز پسر لاابالی همسایه نبوده  است. اعظم او را که اظهار ندامت می کند، 
می بخشد. زنده یاد پروانه معصومی، حسین صفاریان، مهدی صباغی، زنده یاد احمد 

قدکچیان، ورقا عامری و رضا آهنگر از بازیگران این فیلم هستند. 

خاطرات کاغذیپخشنقل

 بررسی چالش های 
رژیم صهیونیستی در افق

مستند  مجموعه  یا  قسمتی  تک  مستند های  از  مجموعه ای 
با موضوعات اجتماعی، فرهنگی و تاریخی این هفته از شبکه 
افق سیما پخش می شود.مستند »در برابر تاریکی« با موضوع 
از حقانیت  ورزشـــی جهان  اســطــوره هــای  و  حمایت قهرمانان 
فلسطین و ضدصهیونیسم هر روز ساعت 1۸ از شبکه افق پخش 
خواهد شد.عاقه مندان می توانند تکرار این مجموعه مستند را 
روز بعد ساعت 12 بامداد، 7 صبح و 13و 30 دقیقه از قاب شبکه 
افق سیما به تماشا بنشینند.مستند پنج قسمتی »ساح ایرانی« 
نیروهای مسلح  توانمندی های دفاعی  به  بر پرداختن  عــاوه 
ــده نشده ای  گذشته، اطــاعــات و تصاویر جدید و دی در دهــه 
دربــاره دستاوردهای جدیدتر دفاعی ایــران ارائــه می دهد. این 
مجموعه مستند شنبه تا پنجشنبه ساعت 1۸ و 30 دقیقه و تکرار 
آن ساعت 30 دقیقه بامداد، 7 و 30 دقیقه صبح و 14 روی آنتن 
شبکه افق می رود.مستند »خــراش« دیگر مستند موضوعی با 
محوریت رژیم صهیونیستی به صورت مستند آرشیوی به بررسی 
چالش های سیاست خارجی رژیم صهیونیستی و تعارضات آن 
با کشورهای منطقه و جهان و به تبیین انــزوای رو به رشد رژیم 
صهیونیستی در عرصه بین الملل می پردازد. مستند »خراش« 
شنبه تا دوشنبه حوالی ساعت 21 از قاب شبکه افق سیما پخش 
اقتصاد مقاومتی  کی« در حــوزه  زمین خا »از  می شود.مستند 
ساخته شده و شعار جهش تولید را مدنظر قرار می دهد و شنبه تا 
پنجشنبه ساعت 1۵ و 30 دقیقه روی آنتن افق سیما می رود.»نسل 
سوم« پرتره ای از فرزندان شهدایی است که در حوزه کار و فعالیت 
خود افــراد موفقی هستند و به نوعی مسیر پدر را طی می کنند. 
این مجموعه مستند 26 قسمتی به تهیه کنندگی محمد حسین 
وزیری تولید شده و شنبه هر هفته ساعت 21 و 30 دقیقه از شبکه 
تهیه کنندگی  به  »فناورانه«  مستند  شود.مجموعه  پخش  افق 
ــوآوری و شکوفایی و با هدف روایــت توانمندی های  صندوق ن
شرکت های دانش بنیان یکشنبه دوم اردیبهشت ساعت 21 و 
30 دقیقه از شبکه افق پخش می شود.فصل دوم مستند »سام 
به آینده« روایتی از مهارت های شغلی، علمی و هنری فرزندان 
7 تا 17 ســال ایــران عزیز اســت. ایــن مجموعه مستند روایتی از 
که مــادران و پــدران ایرانی از  سبک تربیتی مهارت محور اســت 
کنون برای پربار شدن آینده فرزندان شون و برای رشد آینده  هم ا
ایران برنامه ریزی کرده اند. همچنین این مستند دوشنبه سوم 

اردیبهشت ماه ساعت 21 و 30 دقیقه روی آنتن افق می رود.
پرونده هایی  روایتگر  صنعتی«  »جاسوسان  مستند  مجموعه 
است که در آن جاسوسی های بزرگی در حوزه های صنعتی توسط 
برخی کشورها رخ داده است. قسمت اول این مستند سه شنبه 

ساعت 21 و 30 دقیقه روی آنتن افق سیما می رود.
جنایی،  و  زندگینامه  گونه  در  خــامــوش«  »شــاهــدان  مستند 
محصول آمریکا در سال 201۵ و قرار است سه شنبه مورخ چهارم 

اردیبهشت ماه ساعت 22 از شبکه افق سیما پخش شود.
مجموعه مستند »تازه نفس« قصه جوانان دهه های شصتی و 
هفتادی است که در رشته و تخصص خود از مفاخر ایران زمین 
تولیدات  از  نفس  ــازه  ت مستند  مجموعه  می شوند.  محسوب 
ــروه مستند شبکه افــق چهارشنبه ها ساعت 21 و 30 دقیقه  گ
روی آنتن شبکه می رود.مجموعه مستند »ضد« تاش می کند 
در هر قسمت با طرح یک موضوع ظاهرا کم اهمیت، به جنگ 
کلیشه های ذهنی مــردم دربــاره محیط پیرامونشان بــرود زیرا 
کلیشه ها  کلید دیـــدن وقــایــع جــهــان از دریــچــه ای  ضــدیــت بــا 
جدید اســت. هر قسمت از ایــن مجموعه مستند به موضوع 
متفاوتی مثل آلودگی هوا، آلودگی های نوری، حیوانات خانگی، 
صنایع جنگ و... پرداخته و می کوشد مردم را وادار کند که نگاه 
متفاوت تری داشته باشند. در فصل سوم تاش دارد از تسلط 

زیست مجازی بر زندگی انسان ها بگوید.
قسمت هجدهم این مجموعه مستند پنجشنبه ساعت 1۸ روی 
آنتن افق سیما می رود.مستند »ایرانگرد« که جمعه این هفته 
ساعت 20 پخش خواهد شد؛ نگاهی متفاوت در معرفی طبیعت 
بکر شهرهای مختلف کشور و زندگی در میان عشایر، مردمان 

ییاقی و شهرها و روستاهای ایران برای مخاطبان دارد.

آنتن

»شکرستان« از مجموعه های فاخر و ماندگار مرکز پویانمایی 
کرده موضوعات  کنون تاش  که از همان آغاز راه تا صباست 
مهم و بــه روز جامعه را بگوید و ماجرا های خود را متناسب و 
هم راستا با آنها ترسیم و پردازش کند و این گونه دغدغه  مندی 

خود نسبت به مردم و مشکات و نیاز های آنها را نشان دهد. 
سیدمسعود صفوی، تهیه کننده شکرستان در این باره گفت: 
هر سری از شکرستان با قرار دادن یک موضوع به عنوان محور 

اصلی مسیر تولید و پخش خود را آغاز و پشت سر می گذارد.
از  ــدی  ــدی نــــوروز 1403 قــســمــت هــای ج وی ادامــــه داد: در 
شکرستان پخش شد و این روز ها در مرحله پیش تولید برای 

تابستان هستیم.
مــا در شکرستان موضوعات  ــرد: محوریت  ک عــنــوان  صفوی 
کارآفرینی  جدید،  فــنــاوری هــای  آب،  مسأله  زیست،  محیط 
است و در ۵2 قسمت قرار است ساخته شود. مهم ترین چالش 

که چگونه مسائل روز را در قالب طنز  شکرستان ایــن اســت 
شکرستانی مطرح شود.

شکرستان  از  فــصــل  هــر  در  داد:  تــوضــیــح  تهیه کننده  ایـــن 
کتر های  کارا کوشیدیم تا براساس محتوا و موضوع مجموعه 
جدیدی را اضافه کنیم و شخصیت های قدیمی را نیز با یک 
پردازش و طراحی جدید در ساختار و موازی کردن آنها باحال 

و فضا های جدید دوباره وارد کار کنیم.

آغاز پیش تولید 
 »شکرستان«
برای تابستان

بــاز هم جــشــنــواره ای دیگر 

گروه رسانه

مریم کریمی

ــت؛  اسـ راه  در  رادیــــــو  در 
ــام  ــ جــــــشــــــنــــــواره ای بـــــا ن
ک« کــه امــســال سه  »پــــژوا
تولدش می گذرد.  از  ســال 
کــه توانسته  جــشــنــواره ای 
فرصتی برای مستندسازان 
رادیــو فراهم آورد تا در کنار 
هم رقابت سالم و سازنده ای داشته باشند. جشنواره 
ک با احیای مستندسازی در رادیو شروع به فعالیت  پژوا
کرده و همچنان این مسیر را ادامه خواهد داد. مراسم 
افتتاحیه سومین دوره جشنواره ملی مستند رادیویی 
و در سالروز  اردیبهشت ماه  ک سه شنبه، چهارم  پــژوا
۸4سالگی رادیــو در استودیوی شماره یک ساختمان 
شهدای رادیو برگزار می شود. همین موضوع بهانه ای 
برگزیدگان و نامزدهای  تا ما ســراغ برخی داوران،  شد 
بخش های برنامه ها و مستندهای مستمر و مشاغل 

برویم که گفت وگو با آنان در ادامه آمده است. 
 

     ساخت مستند با عجله سازگاری ندارد

سعید معدن کن، داور بخش اصلی سومین جشنواره 
ک با اشاره به فضای این  ملی مستند رادیویی پژوا
جــشــنــواره بیان می کند: در ایــن دوره از بــرگــزاری 
جشنواره شرکت کننده ها از مولفه های آموزشی و 
داوری شناخت کافی داشتند و کتاب هایی که در 
گرفت.  این حوزه منتشر شد، در اختیارشان قرار 
دسترسی به منابع مختلف داخلی و خارجی برای 
عاقه مندان مهیا شد و مهم تر از همه، برنامه سازان 

ــد و  ــن ــت را پــیــش رو داش گــذشــتــه  تــجــربــه دو دوره 
می توانستند از آثار برگزیده بهترین بهره را ببرند. 

ــن ســـؤال کــه جــشــنــواره چــه میزان  وی در پــاســخ بــه ای
تأثیر داشته؟ می افزاید: جشنواره  آثــار  در دیده شدن 
ویترینی برای دیده شدن مستندسازی در رادیوست. 
بی تردید برنامه سازان بهترین آثار خود را در جشنواره 
که شرکت می کنند  افـــرادی  شرکت می دهند. مسلما 
برای دیده شدن آثارشان آمده اند و می خواهند بگویند 
کــه وجــه تمایز اثــر مــن ایــن اســت؛ بنابراین هــر فــردی 
که می تواند در این جشنواره به  توانمندی هایی دارد 
منصه ظهور بگذارد. جشنواره فرصتی فراهم می کند 
تا برنامه سازان نسبت به برنامه سازی در سبک مدرن 
شناخت پیدا کنند، به همین دلیل برگزاری جشنواره به 

کشف استعدادهای جدید منجر خواهد شد.
داور بخش اصلی جشنواره در پایان ضمن توصیه به 
عاقه مندان برای ساخت مستند می گوید: عاقه مندان 
ــادی داشته باشند.  ــاری باید و مطالعه زی به چنین آث
زیــاد مستند بشنوند و زیــاد هــم مستند ببینند، چه 
مستندهای داخلی و چه مستندهای خارجی. از سوی 
دیگر مستندسازان در تولید مستند باید صبور باشند. 
ساخت مستند با عجله سازگاری نــدارد و اثر از لحاظ 
محتوا، پژوهش، سوژه، دیدگاه و پرداخت باید از انسجام 

ــرخــوردار بــاشــد. مستندساز باید بــه قــدری  مناسب ب
فرصت داشته باشد تا بهترین سوژه و پرداخت را انتخاب 

کند و این امر با صبوری و پژوهش به دست خواهد آمد.

     تجربه ساختارهای متفاوت

بهروز رضوی نژاد، داور بخش مستمر سومین جشنواره 
ک در قالب توصیه ای به  ملی مستند رادیــویــی پـــژوا
برنامه سازان می گوید: مستند از لحاظ ساختار بسیار 
برنامه سازان و عاقه مندان می توانند  و  متنوع است 
روی یک روش متمرکز نباشند و ساختارهای دیگر و 

تدوین های مختلف را تجربه کنند تا از کلیشه شدن 
اجتناب ورزنــد. مدیران شبکه ها هم می توانند با 

گیری  آماده سازی بستر آموزش آنها را برای فرا
تشویق کنند. 

     افزودن برنامه های مستمر
 یک اتفاق جدید

فاطمه قاسم آبادی، تهیه کننده رادیــو قــرآن و برگزیده 
ک دربـــاره این  دومین دوره از جشنواره رادیــویــی پــژوا
که تا چه میزان جشنواره توانسته به تقویت  موضوع 
مستندسازی کمک کند؟ توضیح می دهد: هر مسابقه و 
جشنواره ای در افراد شوری ایجاد می کند که سبب تاش 
ک هم از ایــن قاعده  مضاعف می شود. جشنواره پــژوا
مستثنا نیست و برای خود من هم این شور و هیجان را 
ــنــم. بـــرگـــزاری چنین  ک ــرده تـــا بیشتر تـــاش  ــ ک ایـــجـــاد 
جشنواره هایی به تاش و پویایی منجر 
برگزار  مسابقه ای  که  زمانی  می شود. 
ــود، افـــــراد تـــاش دارنـــد  ــی شـ مـ

خودشان را ارتقا دهند و به سطح مطلوب برسانند. 
ک خاطرنشان می کند:  برگزیده دومین جشنواره پــژوا
ــزاری  ــرگ ک، ب ــژوا ــ یــکــی از اتــفــاقــات مثبت جــشــنــواره پـ
کارگاه های آموزشی است و من هم در این دوره ها شرکت 
کردم که تأثیر زیادی در ساخت برنامه هایم داشته است.

بــرگــزیــده دومــیــن دوره از جــشــنــواره مستند رادیــویــی 
ک می افزاید: باید از مسئولانی که مسئولیت برگزاری  پژوا
گر غنای جشنواره را از  جشنواره را دارند، قدردانی کنم. ا
لحاظ محتوایی بیشتر کنند، بسیار خوب است. از دیگر 
افزوده شدن  ک،  پــژوا ارزشمند در جشنواره  اقدامات 
برنامه های مستمر است. همچنین با توجه به اتفاقات 
اخیر غزه موضوع »طوفان الاقصی« به جشنواره اضافه 

شد که بسیار خوب بود. 

     به روزرسانی اطلاعات در برنامه سازی

رادیــو  تهیه کننده  حسینی،  رکنی  سیدمحمدمهدی 
مــعــارف و بــرگــزیــده دو دوره از جــشــنــواره ملی مستند 
گی ها و شاخصه هایی که در  ک با بیان ویژ رادیویی پژوا
برگزیده شدن آثارش نقش داشته، می گوید: سوژه 
مستندهای »نگین کوهستان« و »مردی که قرار 
نبود رئیس جمهور شود« ویژه بود و داستان 
هم به شکلی پیش رفت که شنونده را با خود 

همراه می کرد.
تهیه کننده رادیــو معارف در پاسخ به این 
که آیا آثار برگزیده دوره هــای قبل  پرسش 
را شنیده اید، عنوان می کند: بیشتر آثاری 
را که به مرحله نهایی راه یافته، شنیده ام. 
معتقدم ما هنوز در زمینه آموزش به اقدام 
جدی نیاز داریــم و تا وقتی من برنامه ساز 
خودم را از یادگیری بی نیاز ببینم، چندان 
پــیــشــرفــتــی در مـــن حــاصــل نــخــواهــد شــد. 
ــی  ــان ــه روزرس ــه فــکــر ب ــازان بــایــد ب ــه س ــام ــرن ــا ب م
اطاعات مان باشیم و نکته دوم، انتخاب سوژه 

است که باید بیشتر روی آن متمرکز باشیم.
باید  ســـال  طـــول  در  مستندساز  مــی کــنــد:  کید  تا وی 
به دنبال سوژه اش باشد، نه این که وقتی فراخوان اعام 
شد، تازه به دنبال انتخاب موضوع باشد. به عنوان مثال 
من حدود 300 سوژه در سطح های مختلف دارم که همه 
آنها جذابیت های لازم را دارند؛ سوژه هایی با موضوعات 

دفاع مقدس، محیط زیست و... . 

ــادآور مــی شــود: در هــر لحظه می توان  رکنی حسینی یـ
سوژه یابی کرد. برنامه ساز و مستندساز چشمانش باید 
در پی شکار سوژه ها باشد و از هر آنچه دیده و شنیده 

می شود، سوژه انتخاب کند. 

     دورهمی میان اهالی رادیو

سهیا باقری، تهیه کننده رادیو سامت و برگزیده دومین 
ک معتقد  دوره از جشنواره ملی مستند رادیویی پــژوا
است: باید مستندسازان برای تولید آثارشان به منابع 

علمی و موثق رجوع کنند. 
ک درباره مولفه ها  برگزیده دومین دوره از جشنواره پژوا
آنچه  گی های یک مستند موفق می گوید: طبق  و ویژ
از اســتــادان آموخته ام، روایــت  آموزشی  کارگاه های  در 
صحیح، پــژوهــش، اشـــراف بــر ســـوژه و... حــرف اول را 
در موفقیت یک اثــر مستند می زنند. باقری در ادامــه 
ک بیش از آن که فقط یک  عنوان می کند: جشنواره پژوا
جشنواره باشد، یک دورهمی میان اهالی رادیوست. آنها 
سال هاست با عشق کار می کنند و به همین دلیل حضور 
و دعوت از استادان و پیشکسوتان باید مورد توجه ویژه 

برگزارکنندگان قرار بگیرد. 

     بهره بردن از سوژه های ناب

مجتبی حسنی، برگزیده مقام اول در دوره اول جشنواره 
ک و تهیه کننده برتر با اشــاره به مولفه هایی که در  پــژوا
ساخت مستندش از آنها بهره می برد، می گوید: سعی 
نکنم.  فکر  پیچیده  خیلی  مستندسازی  در  می کنم 
معتقدم ســوژه هر چقدر ناب تر باشد، می تواند سوژه 
مناسب تری بــرای برنامه سازی باشد. به نظرم جنس 
نگاه و تفکر یک برنامه ساز مهم است. در غیر این صورت 
سوژه های برنامه سازی در گونه های دیگر همیشه ثابت 
هستند و این ظرف ها هستند که تغییر می کنند. من به 
که برای همه مخاطبان  ساده ساختن عاقه مندم؛ چرا

قابل فهم خواهد بود.

     تمایز میان آثار

نوید جولایی، نامزد بخش برنامه های مستمر مسابقه از 
رادیو صبا می گوید: برای ساخت یک اثر رادیویی باید از 
و...  افکت  موسیقی،  کــام،  مانند  صوتی  مولفه های 
کــار را بــرای برنامه ساز  استفاده  شــود و همین موضوع 
نسبت به یک اثر تصویری سخت تر می کند، چون تنها 
ابزار تهیه کننده صداست. در ساخت مستند، اصول و 
قوانین برنامه سازی بخشی از کار است و در نهایت ذوق، 
ــر را متفاوت  اث آن  کــه  هنر و سلیقه تهیه کننده اســت 
می کند، در واقع این ظرافت ها و تفاوت هاست که باعث 

متمایز شدن و انتخاب اثر می شود.

گفت وگوی »جام جم« با برگزیدگان دوره های گذشته و داوران جشنواره ملی مستند رادیویی 

پژواکسومبهگوشمیرسد

گی؛ پژوهش و روایت سوژه مهم ترین ویژ
فاطمه ربانی مهموئی، تهیه کننده رادیو تهران و نامزد در بخش مستندهای مستمر سومین جشنواره رادیویی 

گی اثری که به  گی های مستند رادیویی توضیح می دهد: معتقدم مهم ترین ویژ ک درباره مهم ترین ویژ پژوا
مرحله نهایی راه می یابد، پژوهش و روایت سوژه است. با توجه به فضای رقابتی ایجادشده در این جشنواره 

عما شاهد ارتقای کیفیت مستندهای تهیه شده نسبت به گذشته هستیم. بی شک تعداد مستندسازان 
نیز افزایش یافتند و شاهد توسعه برنامه ها هستیم.تهیه کننده رادیو تهران در پایان تصریح می کند به 
نظرم از دو منظر می توان برنامه هایی را که برگزیده شدند و توانستند به مرحله نهایی راه یابند، ارزیابی 
کرد؛ ابتدا موضوع پژوهش و انتخاب نام آن است و دوم، روایت سوژه و این که شنونده توانسته تا انتهای 

مستند شنونده باشد. 

گ
درن


